
Cod. Mat.: 776897

Cod. Mat.: 776898

ATO nº 2234 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições e conforme processos PCSC 59988/2021 e 
PCSC 108169/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação por concurso dos abaixo re-
lacionados, efetuada por intermédio dos Atos discriminados, para 
exercerem o cargo de provimento efetivo no âmbito da Polícia 
Civil, por terem expressamente desistido de assumir o cargo, e 
em razão do óbito de um dos candidatos:

Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME ATO
61465 JOSE LUCAS MON-

TEIRO MELO
845/2021 – 15.04.21

31802 JOAO LUCAS TONELI 845/2021 – 15.04.21

Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME ATO
73955 MARCUS ANDRE GUZ-

ZATTI DE BARROS
611/2021 – 17.03.21

73880 CAROLINE TANNER 
MARINHO

917/2021 – 29.04.21

1690 DENNIS ROCHA TOS-
CANO DE LIMA

917/2021 – 29.04.21

11645 FRANCIELE DE JESUS 917/2021 – 29.04.21
32996 VINICIUS EDUARDO 

MANSKE BELLATO
917/2021 – 29.04.21

25282 RODRIGO LUIZ DA SIL-
VA

917/2021 – 29.04.21

52240 MARCIANO CRISTIAN 
PAVANATO

917/2021 – 29.04.21

71983 PATRICK CONSTANTI-
NO CARVALHO VIANA

917/2021 – 29.04.21

NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com o disposto no art. 
17, da Lei nº 6.843, de 2006, c/c os arts. 9º e 11, da Lei nº 6.745, 
de 1985, e com base no inserto na Portaria nº 378/GEPES/DIAF/
SSP, publicada em 21.12.18, que homologou o resultado final 
concurso público de que trata o Edital nº 001/SSP/DGPC/2017, 
os abaixo relacionados, para exercerem cargo de provimento efe-
tivo no âmbito da Polícia Civil:

Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME
665 MATHEUS DIAS SCHAFER

11133 CRISTOFER LUIS GOMES DE OLIVEIRA
52781 GABRIEL SARMENTO E SOUZA PINHO
64671 CLAUDIO DE OLIVEIRA JUNIOR
57355 GUSTAVO HENRIQUE BATTISTI REINKE
45479 ARTHUR HENRIQUE GOGOSZ
8379 ROBERTO TARZAN CAMPOS NUNES

44015 FILIPI BRUDER

Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL

IN-
SCRIÇÃO

NOME

66188 JONATHAN SASSI
34504 ANA JULIA KERN
51666 LUIZA ROBERTA SCHNEIDER
63294 DIEGO MURILO DE OLIVEIRA CAMARGO
27324 LUIZ FERNANDO GONCALVES BARTH
6163 MAISSON NICOLETTI
32086 MARCO ANTONIO DELMIRO NEVES DE 

SOUZA
68301 VINICIUS CUNHA PASINI
40360 RICARDO NEVES DE OLIVEIRA

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 776671

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2246 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº GVG 228/2021, IAGO LUIS SPADA, para exercer 
o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, nível DGS - 2, do GVG.

ATO nº 2247 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
conforme processo nº GVG 179/2021, TALITA YONA MACARIO, 
para exercer o cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nível 
DGS - 2, do GVG.

ATO nº 2250 / 2021
NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº GVG 199/2021, JEFERSON THIAGO SCHWERZ, para 
exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, nível DGS - 1, do GVG.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

LUIZ ANTÔNIO DACOL
Secretário de Estado da Administração, designado

Cod. Mat.: 777011

PORTARIA GAB/PGE Nº 088/2021                             03.11.2021
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
previstas no art. 54 e seguintes da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005, e no art. 45 do Decreto nº 1.485, de 7 
de fevereiro de 2018, 
RESOLVE:
Art. 1º Ficam designados os Procuradores do Estado EDER-
SON PIRES, Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Adminis-
trativos, SÉRGIO LAGUNA PEREIRA, Procurador-Geral Adjunto 
para Assuntos Jurídicos e ALINE CLEUSA DE SOUZA, Procura-
dora-Chefe da Consultoria Jurídica, para, sob a presidência do 
primeiro, integrarem a comissão para realização de processo de 
remoção de 2 (dois) Procuradores do Estado para a sede da Pro-
curadoria-Geral do Estado, na Capital.
Art. 2º O processo de remoção reger-se-á nos termos do Edital nº 
04/2021-PGE, constante no Anexo da presente Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

EDITAL Nº 04/2021-PGE
Abre inscrições para remoção de Procuradores do Estado para a 
sede da Procuradoria-Geral do Estado, na Capital.
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. O processo de remoção para a sede da Procuradoria-Geral 
do Estado será regido pelas normas deste Edital e realizado nos 
termos dos arts. 51 e seguintes da Lei Complementar nº 317, de 
30 de dezembro de 2005, e pelos arts. 43 e seguintes do Decreto 
nº 1.485, de 7 de fevereiro de 2018.
1.2. Ficam disponibilizadas 2 (duas) vagas a serem preenchidas 
na sede da Procuradoria-Geral do Estado, na Capital.
2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Os interessados deverão requerer suas inscrições no pro-
cesso de remoção, no prazo de 2 (dois) dias úteis, até às 18:00 
horas do segundo dia útil subsequente à publicação deste Edital 
no Diário Oficial do Estado.
2.2. Os requerimentos de inscrição deverão ser dirigidos ao Pre-
sidente da Comissão de Remoção, mediante envio de e-mail ao 
endereço pge@pge.sc.gov.br.
2.3. Os inscritos receberão confirmação de recebimento, pelo 
mesmo meio.
2.4. Eventual requerimento de desistência poderá ser encami-
nhado, pelo mesmo meio, até o prazo final de inscrições.
3. DO CRITÉRIO DE PREFERÊNCIA
3.1. Terá preferência para o preenchimento das vagas o Procura-
dor do Estado com maior tempo de efetivo exercício na carreira 
e, em caso de empate, o que obteve a melhor classificação no 
concurso de ingresso.
4. DO RESULTADO
4.1. Finalizado o prazo de inscrições, a Comissão apurará o resul-
tado final e o divulgará, por meio eletrônico, com o nome de todos 
os inscritos e sua respectiva ordem de classificação no certame.
4.2. Do resultado final, caberá recurso, dirigido ao Presidente da 
Comissão, no prazo de 1 (um) dia útil, até às 18:00 horas do dia 
útil subsequente ao da divulgação.
4.3. Interposto recurso, a Comissão poderá reconsiderar sua 
decisão, ou, em até 5 (cinco) dias, encaminhar expediente ao 
Procurador-Geral do Estado para deliberação definitiva sobre o 
recurso.
4.4. Transcorrido o prazo sem que haja recurso, o processo será 
encaminhado ao Procurador-Geral do Estado para homologação 
do procedimento e subsequente edição dos atos de remoção.
5. DO TRÂNSITO
5.1. Os Procuradores do Estado que forem contemplados no pro-
cesso de remoção terão direito ao prazo de 15 (quinze) dias de 
trânsito, nos termos do art. 44 da Lei Complementar nº 317, de 30 
de dezembro de 2005.
5.2. As datas de início do trânsito e da efetiva remoção serão 
definidas em ato próprio do Procurador-Geral do Estado.
5.3. O preenchimento das vagas dar-se-á de acordo com a ne-
cessidade do serviço e a disponibilidade de pessoal.
5.4. Não serão assegurados ajuda de custo e prazo de trânsito de 
que trata o item 5.1 deste Edital aos Procuradores do Estado que, 
na data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado, já 
ocupem cargos em comissão ou funções de confiança na sede 
da Procuradoria-Geral do Estado ou em outros órgãos com sede 
na Capital.

Cod. Mat.: 776756

03.11.2021 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.638 Página 5

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 777746

Cod. Mat.: 777747

Cod. Mat.: 777750

ATO nº 2259/2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições e conforme processos SIE 19719/2020 e SIE 
13447/2021, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação por concurso dos abaixo 
relacionados, efetuada por intermédio dos atos discriminados, para 
exercerem o cargo de provimento efetivo de ENGENHEIRO, com 
lotação nos municípios especificados, por não terem comparecido 
para tomar posse:

 Ato 1408, publicado em 25.06.2021

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Engenharia Civil - Lotação: Florianópolis

57 4686 HELTON EUGENIO DE 
CAMARGO

 Ato 1611, publicado em 19.07.2021

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Engenharia Elétrica - Lotação: Florianópolis

19 4192 LUCAS DELLA GIUSTINA

  Ato 1799, publicado em 17.08.2021

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Engenharia Civil - Lotação: Florianópolis

64 154 FILIPE PIRES FRANCISCO

65 3624 ADRIANO DOUGLAS 
GIRARDELLO

Engenharia Elétrica - Lotação: Florianópolis

20 5953 OTACILIO DE OLIVEIRA 
CARNEIRO FILHO

Engenharia Civil - Lotação: Joinville

15 5426  GUILHERME DE
ALMEIDA DE OLIVEIRA

NOMEAR POR CONCURSO, conforme processos SIE 19719/2020 
e  SIE 13447/2021  e  de acordo com os arts. 9º e 10 da Lei nº 
6.745/85 e conforme a homologação do  resultado  do  concurso  
público  de  ingresso  referente  ao  Edital  nº 001/DEINFRA/2018,  
publicado  em  27.11.18,  efetuado  por  intermédio  da Portaria  nº  
082,  publicada  em  05.04.19,  as  pessoas  abaixo  relacionadas 
para  exercerem  o  cargo  de  provimento  efetivo  de  ENGE-
NHEIRO,  do Grupo Ocupacional ANS, nível 1, referência A, com 
lotação nos municípios discriminados,  no  âmbito  da  Secretaria  
da  Infraestrutura  e  Mobilidade  - SIE, conforme art. 92, da LC 
nº 741/2019:

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

Engenharia Civil - Lotação: Florianópolis

66 3678 WELLINGTON DA SILVA 
DESTEFANI

67 377 VIVIANE SILVA DE 
CARVALHO

68 4096 ARIEL POLETTO 
STRICKER

      Engenharia Elétrica - Lotação: Florianópolis

22 2407 ADRIANO JAROSESKI

23 4889 RAFAEL GUILHERME 
MARCOM OLIVO

           Engenharia Civil - Lotação: Joinville

16 4298 JULIO AKIMURA

ATO nº 2262 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de 
suas atribuições, com base na decisão judicial exarada nos autos 
nº 0301502-66.2016.8.24.0010, e conforme o processo FCEE 
6097/2021, resolve EXONERAR, Rosangela Lima dos Santos, 
matrícula nº 0661165-6-05, do cargo de Professor, do Quadro do 
Magistério da Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE, 
nomeada nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

05.11.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.640 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 779542

Cod. Mat.: 779543

Cod. Mat.: 779544

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2289 / 2021
CONCEDER EXONERAÇÃO, de acordo com o art. 169, da Lei nº 
6.745/85, conforme processo n° SCC 21067/2021, CAMILE SIL-
VEIRA PACHECO, mat. 0700852-0-02, do cargo de COORDENA-
DOR DE APOIO AS ACOES SOCIAIS , nível DGS/1, do GCE, a 
contar de 08/11/2021. (Republicado por incorreção)

MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa, 
no exercício do cargo de Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 779371

PORTARIA GAB/PGE Nº 091/2021                                10.11.2021
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO PARA ASSUNTOS AD-
MINISTRATIVOS, no exercício de suas de atribuições legais e, 
considerando as competências delegadas por meio da Portaria 
GAB/PGE 049/21,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar GERONIMO STEFANI DE SOUZA, 3º Sargento 
PM RR, matrícula 914188-0, a conduzir veículo oficial pertencente 
à frota da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EDERSON PIRES
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

Cod. Mat.: 779056

PORTARIA Nº 062/2021 – de 09/11/2021
O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso das contribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 106, § 2º, inciso I, da Lei Complementar nº 741, 
de 12/06/2019 e de acordo com o Decreto nº 3.421, de 16/08/2005, 
e o Decreto nº 129, de 27/05/2019, e conforme os autos do processo 
SCC 21076/2021, Resolve:
Art 1º AUTORIZAR  a servidora pública, Gislainy Benthien Oli-
veira Balduino, matrícula n° 389.565-3-05, lotada na Fundação 
Catarinense de Educação Especial, atuando no Núcleo de Gestão 
de Convênios de Lages, a conduzir veículo oficial pertencentes à 
frota da Casa Civil.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ERON GIORDANI
Chefe da Casa Civil
(assinado digitalmente)

Cod. Mat.: 778956

O ESCRITÓRIO DE GESTÃO DE PROJETOS - CASA CIVIL, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a celebração do 
Termo de Cooperação n. 003/2021, com a Seção SC – Brasil do 
Project Management Institute (PMI-SC), mediante as cláusulas a 
seguir: Cláusula Primeira - Objeto: Estabelecimento de mútuas 
ações para apoio à disseminação da cultura de gestão de projetos 
no setor público do Estado de Santa Catarina. Cláusula Segunda 
- Atribuições: Caberá ao EPROJ incluir o logo do PMI-SC no site 
da instituição e nas comunicações com a rede de interessados; 
divulgar eventos do PMI-SC quando houver pertinência; dissemi-
nar a cultura de gestão de projetos na Instituição utilizando o Guia 
PMBOK® desde que haja interesse público; participar sempre que 
possível de eventos promovidos pelo PMI-SC; dar suporte para 
manutenção de 02 filiados ativos ligados ao EPROJ no PMI-SC; 
empreender esforços no sentido de disponibilizar local para reali-
zação do Seminário de Gestão de Projetos no Setor Público a ser 
promovido pelo PMI-SC. Caberá ao PMI-SC fornecer ao EPROJ 
o selo de Apoiador; incluir o logo do EPROJ no site da instituição 
e nas comunicações com os interessados; divulgar oportunidades 
de emprego no EPROJ; divulgar eventos relacionados à gestão 
de projetos realizados pelo EPROJ; oferecer desconto de 10% 
aos membros do EPROJ nos eventos promovidos; oferecer aos 
membros do EPROJ 1 (um) ingresso no Congresso Catarinense 
de Gestão, Projetos e Liderança, e participar de eventos internos 
do EPROJ. Cláusula Terceira - Dos recursos financeiros: Não 
haverá transferência de recursos entre os partícipes, a qualquer 
título, decorrente deste instrumento. Cláusula Quarta - Vigência: o 
presente termo de apoio entra em vigor na data da sua publicação, 
com vigência de 01 (um) ano; Cláusula Quinta - Publicação: a 
publicação do Termo de Apoio no DOE é condição indispensável para 
sua eficácia; Cláusula Sexta - Alteração: o presente instrumento 
poderá ser alterado ou prorrogado, mediante prévio consenso dos 
partícipes. Cláusula Sétima - Rescisão e Resilição: O presente 
acordo poderá ser denunciado ou rescindido por transgressão de 
qualquer de suas cláusulas, ou a qualquer tempo, resilido mediante 
aviso prévio. Cláusula Oitava: Anticorrupção: declaram que têm 
conhecimento das normas anticorrupção, e comprometem-se em não 
adotar práticas ou procedimentos que se enquadrem nas hipóteses 
proibidas na Lei; Cláusula Nona - Foro: Foro da Comarca da Capital 
de Santa Catarina. Florianópolis, 04 de novembro de 2021. Vitor 
Santos Corrêa, Escritório de Gestão de Projetos - Casa Civil; Eliani 
Figueiró Ramos, Seção SC – Brasil do Project Management Institute.

Cod. Mat.: 778931

PORTARIA N.º 0753/DETRAN/ASJUR/2021, de 09/11/2021.
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, autorizado por 
sua Diretora, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o processo eletrônico SGP-e DETRAN 103349/2021;
CONSIDERANDO a competência disposta no artigo 22, III, do Có-

Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.644 11.11.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 780555

Cod. Mat.: 780557

Cod. Mat.: 780561

Cod. Mat.: 780562

Cod. Mat.: 780563

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.648 17.11.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 780824

Cod. Mat.: 780826

Cod. Mat.: 780827

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2348 / 2021
FAZER CESSAR, conforme processo n° SAR 4322/2021, a dispo-
sição para SAR, do servidor JAIR DOS SANTOS, mat. n° 0622489-
0-01, lotado na EPAGRI, realizada por intermédio do Ato nº 817, 
publicado em 27/03/19, a contar de 11/11/2021.

ATO nº 2350 / 2021
FAZER CESSAR, conforme processo n° SAR 4323/2021, a dispo-
sição para SAR, do servidor SUYUDAN CESAR LUCCA, mat. n° 
0210701-5-02, lotado na EPAGRI, realizada por intermédio do Ato 
nº 817, publicado em 27/03/19, a contar de 11/11/2021.

ATO nº 2353 / 2021
FAZER CESSAR, conforme processo n° SAR 4324/2021, a dis-
posição para SAR, do servidor JOSE OSORIO GUARDINI ORTIZ, 
mat. n° 0621059-7-01, lotado na EPAGRI, realizada por intermédio 
do Ato nº 817, publicado em 27/03/10, a contar de 11/11/2021.

ATO nº 2354 / 2021
AUTORIZAR, de acordo com art. 2º, inciso I, do Decreto nº 879/12 
e conforme processo n° GVG 234/2021, a servidora JUNIA ROSA 
SOARES, matrícula nº 0388115-6-01, ocupante do cargo SUPE-
RINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E GESTAO, na SIE, a se 
ausentar do país para participar de Missão Oficial, nos Emirados 
Árabes Unidos, no período de 05/11/2021 a 16/11/2021, com ônus 
ao Estado, que implica direito a passagens e diárias, assegurado 
aos servidores o vencimento ou salário e demais vantagens de 
cargo, função ou emprego.

ATO nº 2355 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da SSP, de acordo com o Decreto 
nº 336/2019, conforme processo nº SSP 2643/2021, os militares 
abaixo relacionados, com ônus para órgão de origem, pelo período 
discriminado:

18.11.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.649 Página 15

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 781465

Cod. Mat.: 781467

Cod. Mat.: 781469

Cod. Mat.: 781471

Cod. Mat.: 781473

Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.650 19.11.2021 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 781474

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2387 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SAR 4472/2021, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da SAR:

* DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
JOSÉ OSÓRIO GUARDINI ORTIZ, matrícula n° 0621059-7-01, 
da FG de GERENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, nível 
FG-2, a contar de 11/11/2021.

*EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei n° 6.745/85, SER-
GIO WINCKLER DA COSTA, matrícula n° 0989483-7-01, do car-
go de GERENTE DE PESCA E AQUICULTURA, nível DGS-2, a 
partir de 22/11/2021.

* DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, SER-
GIO WINCKLER DA COSTA, matrícula n° 0989483-7-01, para 
exercer a FG de GERENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO, nível FG-2, a partir de 22/11/2021.

* NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
JOSÉ OSÓRIO GUARDINI ORTIZ, matrícula n° 0621059-7-01, 
para exercer o cargo de GERENTE DE PESCA E AQUICULTU-
RA, nível DGS-2, a partir de 22/11/2021. (Republicado por incor-
reção)

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 781428

ERRATA� 17.11.2021
Tornar sem efeito a Portaria GAB/PGE 093/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado 21.647 de 16/11/2021.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 780804

Extrato de Termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a UNISUL conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. Estagiária: ROBERTA FALCÃO 
BECKER Valor: R$ 1.000,00; Lotação: PROCONT/PROPAT.

Cod. Mat.: 780897

SANTA  CATARINA
ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE SANTA CATA-
RINA
DETRAN/SC

EXTRADO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA - DETRAN 42813/2020
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN –– 
ESPÉCIE: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
PROCESSO SGP-E DETRAN 42813/2020. PARTÍCIPES: O Es-
tado de Santa Catarina, por meio do DETRAN e os Municípios de 
Pinhalzinho, Nova Erechim, Saudades, Sul Brasil, Bom Jesus do 
Oeste, Modelo e Serra Alta. OBJETO: Criação de Circunscrição 
Regional de Trânsito de Pinhalzinho (CIRETRAN), limitada aos 
Municípios sginatários do presente acordo. PRAZO DE VIGÊN-
CIA: 5 (cinco) anos, contados a partir da data de sua assinatura, 
condicionada à publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado 
de Santa Catarina e nos Diários Oficiais Municipais dos partí-
cipes. 17 de novembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Sandra Mara 
Pereira, Maciel Schneider, Rafael Marin, Dirceu Silveira, Edilson 
Ferla, Mario Afonso Woitexem, Maurilio Ostroski, Airton Antonio 
Reinehr.
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Florianópolis, 18 de novembro de 2021.
Sandra Mara Pereira
Diretora Estadual de Trânsito
Rua Av. Almirante Tamandaré - 480, Coqueiros, Florianópolis, BC 
CEP 88.080-160 Fone (48) 3664-1800

Cod. Mat.: 781235

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DE PROCESSO DE 
SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR MARCELO SAMPAIO 
NOGUEIRA, Autoridade de Trânsito da CIRETRAN de CONCÓRDIA, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 
256, III, e 265 da Lei 9503/97 (Código de Trânsito Brasileiro) c/c 
art. 23 da Resolução 723/2018 do CONTRAN, faz saber que, após 
esgotados os meios previstos para notificar o condutor penalizado, 
resolve I – SUSPENDER O DIREITO DE DIRIGIR de: DOUGLAS 
DE MELLO DUTRA, portador(a) da CNH nº 05955379001, pelo 
prazo de 12 meses, por infringência ao Art. 165-A do CTB, em decor-
rência do processo administrativo 133098/2019; CLAITON CESAR 
AMARAL DOS SANTOS, portador(a) da CNH nº 02506804332, 
pelo prazo de 12 meses, por infringência ao Art. 165-A do CTB, 
em decorrência do processo administrativo 94060/2019; ADELINO 
VEISS, portador(a) da CNH nº 03288088124, pelo prazo de 12 
meses, por infringência ao Art. 165 do CTB, em decorrência do 
processo administrativo 49540/2020; VALMIR NICOLAY, portador(a) 
da CNH nº 02206027030, pelo prazo de 12 meses, por infringência 
ao Art. 165 do CTB, em decorrência do processo administrativo 
131754/2019; VIVIANE PALKEWICH HOFFMANN, portador(a) da 
CNH nº 03819077900, pelo prazo de 12 meses, por infringência 
ao Art. 165-A do CTB, em decorrência do processo administrativo 
46601/2020; VIVIANE PALKEWICH HOFFMANN, portador(a) da 
CNH nº 03819077900, pelo prazo de 12 meses, por infringência 
ao Art. 165-A do CTB, em decorrência do processo administrati-
vo 46607/2020; SELSO DE SOUZA JACQUES, portador(a) da 
CNH nº 03137635060, pelo prazo de 08 meses, por infringência 
ao Art. 261 do CTB, em decorrência do processo administrativo 
34656/2020; GREGORY LUYCAS FINGER PEREIRA portador(a) 
da CNH nº 05564203242, pelo prazo de 12 meses, por infringência 
ao Art. 165-A do CTB, em decorrência do processo administrativo 
163168/2019; RAYMUNDO PEINHOPF, portador(a) da CNH nº 
01278139364, pelo prazo de 08 meses, por infringência ao Art. 261 
do CTB, em decorrência do processo administrativo 38717/2020; 
RAYMUNDO PEINHOPF, portador(a) da CNH nº 01278139364, 
pelo prazo de 02 meses, por infringência ao Art. 218, III do CTB, 
em decorrência do processo administrativo 38719/2020; LEONIR 
ANTONIO CELANT portador(a) da CNH nº 01834697359, pelo 
prazo de 12 meses, por infringência ao Art. 165 do CTB, em decor-
rência do processo administrativo 84257/2020; RAFAEL PEDRO 
MAFESSONI portador(a) da CNH nº 02966784309, pelo prazo de 
12 meses, por infringência ao Art. 165-A do CTB, em decorrência 
do processo administrativo 154357/2019; GUILHERME BARROZO 
DE ANDRADE, portador(a) da CNH nº 06780091978, pelo prazo de 
12 meses, por infringência ao Art. 165 do CTB, em decorrência do 
processo administrativo 1000/2020; VALERIO LUIZ MUNARETTO, 
portador(a) da CNH nº 02815167077, pelo prazo de 12 meses, por 

infringência ao Art. 165-A do CTB, em decorrência do processo 
administrativo 42483/2020; MAURI LUIZ ROSA, portador(a) da 
CNH nº 04018143129, pelo prazo de 12 meses, por infringência 
ao Art. 277 do CTB, em decorrência do processo administrativo 
128508/2019. Ficam os recorrentes, pelo presente Edital, para no 
prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste, interpor 
recurso à JARI no prazo de 30 (trinta) dias. Após este período, 
caso não apresente recurso, o condutor deverá comparecer na 
Delegacia Regional de Policia Civil mais próxima de sua residência 
ou no DETRAN/SC e proceder a entrega de sua CNH no prazo de 
15 (quinze) dias, conforme art. 16, I da Resolução 723/2018 do 
CONTRAN. Para ciência do infrator, é expedido o presente edital, 
a ser publicado no Diário Oficial do Estado. Concórdia, 18 de no-
vembro de 2021. Marcelo Sampaio Nogueira. Delegado Regional 
de Polícia Autoridade de Trânsito.

Cod. Mat.: 780786

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE 
SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR SANDRA MARA PEREIRA, 
Autoridade de Trânsito da CIRETRAN de FLORIANÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 256, III, e 
265 da Lei 9503/97 (Código de Trânsito Brasileiro) c/c art. 23 da 
Resolução 723/2018 do CONTRAN, faz saber a: JOAO RICARDO 
GOULART ELLER, portador(a) da CNH nº 04478241545, que tramita 
neste órgão de trânsito o processo administrativo 125540/2021 por 
infringência ao Art. 261, II do CTB; BRUNO EMILIO DALEFFE, 
portador(a) da CNH nº 03165342540, que tramita neste órgão de 
trânsito o processo administrativo 125544/2021 por infringência 
ao Art. 261, II do CTB; SUDIMAR FARISCO, portador(a) da CNH 
nº 02952188107, que tramita neste órgão de trânsito o processo 
administrativo 125545/2021 por infringência ao Art. 261, II do CTB; 
DARCINE MARTINS, portador(a) da CNH nº 03043025358, que 
tramita neste órgão de trânsito o processo administrativo 125546/2021 
por infringência ao Art. 261, II do CTB; EMERSON RODRIGUES 
DE LIMA, portador(a) da CNH nº 06992465329, que tramita nes-
te órgão de trânsito o processo administrativo 125547/2021 por 
infringência ao Art. 261, II do CTB; EMERSON RODRIGUES DE 
LIMA, portador(a) da CNH nº 06992465329, que tramita neste 
órgão de trânsito o processo administrativo 125548/2021 por infrin-
gência ao Art. 261, II do CTB; EMERSON RODRIGUES DE LIMA, 
portador(a) da CNH nº 06992465329, que tramita neste órgão de 
trânsito o processo administrativo 125549/2021 por infringência ao 
Art. 261, II do CTB; EMERSON RODRIGUES DE LIMA, portador(a) 
da CNH nº 06992465329, que tramita neste órgão de trânsito o 
processo administrativo 125550/2021 por infringência ao Art. 261, 
II do CTB; BRUNO CARDOSO DA CUNHA, portador(a) da CNH nº 
06515949376, que tramita neste órgão de trânsito o processo admi-
nistrativo 125553/2021 por infringência ao Art. 261, II do CTB; ELITON 
PAVANATI FARIAS, portador(a) da CNH nº 05416634249, que tramita 
neste órgão de trânsito o processo administrativo 125554/2021 por 
infringência ao Art. 261, II do CTB; LUIS ALBERTO SPERB SEADI, 
portador(a) da CNH nº 01876908565, que tramita neste órgão de 
trânsito o processo administrativo 125576/2021 por infringência ao 
Art. 261, II do CTB; ADAIR DOS SANTOS, portador(a) da CNH 
nº 05367773222, que tramita neste órgão de trânsito o processo 
administrativo 125586/2021 por infringência ao Art. 261, II do CTB; 
JOSE MEDEIROS, portador(a) da CNH nº 00905547248, que tramita 
neste órgão de trânsito o processo administrativo 125593/2021 por 
infringência ao Art. 261, II do CTB; GUSTAVO VOLKART, portador(a) 
da CNH nº 01584645470, que tramita neste órgão de trânsito o 
processo administrativo 125997/2021 por infringência ao Art. 261, 
II do CTB; LEONARDO ORTIZ VASCONSELOS, portador(a) da 
CNH nº 04009642620, que tramita neste órgão de trânsito o pro-
cesso administrativo 126008/2021 por infringência ao Art. 261, II 
do CTB; THIAGO AUGUSTO LAMEGO TOBIAS, portador(a) da 
CNH nº 02345621190, que tramita neste órgão de trânsito o pro-
cesso administrativo 126026/2021 por infringência ao Art. 261, II 
do CTB; JOAO AUGUSTO CORDEIRO DE OLIVEIRA, portador(a) 
da CNH nº 04448182020, que tramita neste órgão de trânsito o 
processo administrativo 127391/2021 por infringência ao Art. 261, 
II do CTB; JHONATAN FERREIRA AUGUSTO, portador(a) da CNH 
nº 06169768336, que tramita neste órgão de trânsito o processo 
administrativo 127826/2021 por infringência ao Art. 261, II do CTB. 
E, constando nos autos dos respectivos processos que os (as) 
condutores (as) se encontram em lugar incerto e não sabido, ficam, 
pelo presente Edital, NOTIFICADOS para, até o dia 20/12/2021, 
APRESENTAR DEFESA ESCRITA no órgão de registro de habi-
litação, situado na Avenida Almirante Tamandaré, 480, Coqueiros 
- FLORIANOPOLIS/SC - CEP: 88080160. Para ciência do infrator, 
é expedido o presente edital, a ser publicado no Diário Oficial do 
Estado de Santa Catarina. Florianopolis, 18 de novembro de 2021. 
SANDRA MARA PEREIRA, Autoridade de Trânsito da CIRETRAN 
FLORIANÓPOLIS.

Cod. Mat.: 780797

19.11.2021 (sexta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.650 Página 5

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 782411

Cod. Mat.: 782409

Cod. Mat.: 782655

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar o seguinte ato:

ATO nº 2412 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, conforme 
processo nº SSP 4367/2021, JOEL ALVES, mat. nº 0914462-5-02, 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, para responder, 
cumulativamente, pelo cargo de DIRETOR-GERAL, nível DGE, da 
SSP, em substituição à titular, LUCIANA DA SILVA PINTO MACIEL, 
mat. nº 0291998-2-01, durante o usufruto de férias, no período de 
20/11/2021 a 29/11/2021.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 782309

ATO nº 2409 / 2021
NOMEAR POR CONCURSO, de acordo com os arts. 9º e 10, 
da Lei nº 6.745/85, e considerando os termos das Portarias 
nº 1237/DEASE/GABS/SJC, publicada em 16.11.17, que ho-
mologou o resultado do concurso público que trata o Edital nº 
01/2016 – SJC/SC; Portaria nº 1206/GABS/SAP, publicada 
em 23.09.21; Parecer nº 175/21-NUAJ/SAP exarada no pro-
cesso SAP 72689/2021, e conforme consta no processo SAP 
47684/2020, os abaixo relacionados, para exercerem o cargo 
de provimento efetivo de Agente de Segurança Socioeduca-
tivo, Classe I, nas cidades discriminadas, no âmbito da Secre-
taria de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa: 

Cidade: São Miguel do Oeste - Masculino

Classificação 
Geral

Nº de Ins-
crição Nome

329 1256 ANDERSON LALANA

Cidade: Joinville – Masculino

Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.653 24.11.2021 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 782829
Cod. Mat.: 782832

Cod. Mat.: 782834

Cod. Mat.: 782833

Página 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.654 25.11.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267
 (48) 3665-6269

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br

Governo do Estado de Santa Catarina
Governador

Carlos Moisés da Silva
Vice-Governadora

Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro



Cod. Mat.: 782835

Cod. Mat.: 782837

Cod. Mat.: 782838

Cod. Mat.: 782839

25.11.2021 (quinta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.654 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 782841

lícia Militar de Santa Catarina - PMSC, para abrigar a Sede do 
26º Batalhão da Polícia Militar do Município, com área total de 
9.293,00m² (nove mil, duzentos e noventa e três metros quadra-
dos), e área construída de 2.075,26m² (dois mil e setenta e cinco 
metros e vinte e seis decímetros quadrados), de propriedade 
do Estado de Santa Catarina, localizado na Rua Nereu Ramos, 
620 (frente) e Rua Major Santos, 191 (fundos), Centro, Herval 
d¿Oeste - SC, matriculado sob o número 21.462 no 1º Ofício 
de Registro de Imóveis da Comarca de Joaçaba e cadastrado 
sob o nº 2585 no Sistema de Gestão Patrimonial - SIGEP da 
Secretaria de Estado da Administração - SEA. As obrigações 
administrativas em relação aos imóveis estão previstas em Termo 
de Responsabilidade. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da ocupação, 
13 de julho de 2000, conforme Termo supracitado.

PORTARIA nº 782/2021,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo 
PMSC 54858/2021, a Administração de Imóvel, para uso da 
Polícia Militar de Santa Catarina - PMSC, para abrigar a Sede 
do 1º/3º/3ª/26º BPM do Município, com área total de 317,00 m² 
(trezentos e dezessete metros quadrados), e área construída 
de 60,00 m² (sessenta metros quadrados), de propriedade do 
Estado de Santa Catarina, localizado na Avenida Palmares, s/n, 
Centro, Brunópolis - SC, matriculado sob o número 1.613 no 
Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Campos Novos 
e cadastrado sob o nº 2772 no Sistema de Gestão Patrimonial 
- SIGEP da Secretaria de Estado da Administração - SEA. As 
obrigações administrativas em relação aos imóveis estão previstas 
em Termo de Responsabilidade. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da 
ocupação, 29 de janeiro de 2001, conforme Termo supracitado.

PORTARIA nº 783/2021,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo 
PMSC 55869/2021, a Administração de Imóvel, para uso da Po-
lícia Militar de Santa Catarina - PMSC, para abrigar a Sede do 6º 
Grupamento da Polícia Militar Rodoviária no Município, com área 
total de 941,75 m² (novecentos e quarenta e um metros e setenta 
e cinco decímetros quadrados), e área construída de 313,00 m² 
(trezentos e treze metros quadrados) de propriedade do Estado 
de Santa Catarina, localizado na Rodovia SC 350, Km 362,200, 
nº 1256, Strey, Aurora - SC, matriculado sob o número 40.350 
no Registro de Imóveis da Comarca de Rio do Sul e cadastrado 
sob o nº 5301 no Sistema de Gestão Patrimonial - SIGEP da 
Secretaria de Estado da Administração - SEA. As obrigações 
administrativas em relação aos imóveis estão previstas em Termo 
de Responsabilidade. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da ocupação, 
29 de julho de 2020, conforme Termo supracitado.

PORTARIA nº 784/2021,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo 
PMSC 63064/2021, a Administração de Imóvel, para uso da Po-
lícia Militar de Santa Catarina - PMSC, para abrigar a Sede do 
Destacamento da Polícia Militar do Município, com área total de 
1.290,00 m² (mil, duzentos e noventa metros quadrados), e área 
construída de 249,20 m² (duzentos e quarenta e nove metros 
e vinte decímetros quadrados), de propriedade do Estado de 
Santa Catarina, localizado na Rodovia SC 390, 978, Arizona, 
Lauro Müller - SC, matriculado sob o número 1.130 no Registro 
de Imóveis de Lauro Müller e cadastrado sob o nº 2715 no Siste-
ma de Gestão Patrimonial - SIGEP da Secretaria de Estado da 
Administração - SEA. As obrigações administrativas em relação 
aos imóveis estão previstas em Termo de Responsabilidade. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data da ocupação, 05 de junho de 1995, conforme 
Termo supracitado.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 782654

1. Içara, 6mX5m, Localidade: Lombas, SGP-e DC 3168/2021;

2. Içara, 11X6,25m, Localidade: Tereza Cristina, SGP-e DC 3169/2021.
Cod. Mat.: 782497

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO DO CETRAN ANTONIO 
LUCAS FERREIRA PINTO, autoridade de trânsito responsável 
pela 11ª DRP, com fundamento no artigo 288 do Código de 
Trânsito Brasileiro (CTB) c/c art. 10 § 2º e art.19 da Resolução 
182/2005 do CONTRAN ou c/c art. 15 e art. 23 da Resolução 
723/2018 do CONTRAN, faz saber que, após a análise dos 
recursos interpostos perante o CETRAN, a decisão prolatada 
foi pelo seu INDEFERIMENTO, e também aos condutores eu 
não apresentaram recurso à JARI, referente o (a) AMARILDO 
ANTONIO GIASSON, portador (a) da CNH n° 03411485142/
SC, Processo Administrativo nº 358/2020; ALTAIR PEDROSO, 
portador (a) da CNH n° 02304647198/SC, Processo Administra-
tivo nº 91/2017; IVONILSON DADALT, portador (a) da CNH n° 
02296192616/SC, Processo Administrativo nº 04/2016; VALDIR 
PRATTO, portador (a) da CNH n° 01535556563/SC, Processo 
Administrativo nº 72/2016; EVANDRO AGOSTINHO MAKOSKI, 
portador (a) da CNH n° 01957423544, Processo Administrativo 
nº 82/2018. Ficam os recorrentes, pelo presente Edital, NOTIFI-
CADOS para, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas contados 
da publicação deste, entregar a sua CNH no órgão de registro 
de sua habilitação, situado na Rua Tiradentes, 84, Centro, Joa-
çaba/SC. Para ciência do infrator, é expedido o presente edital, 
a ser publicado no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina. 
Joaçaba, 15 de setembro 2021. ANTONIO LUCAS FERREIRA 
PINTO, autoridade de trânsito responsável pela 11ª DRP.

Cod. Mat.: 782416

PORTARIA nº 780/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo 
PMSC 62166/2021, a Administração de Imóvel, para uso da 
Polícia Militar de Santa Catarina - PMSC, para abrigar a Sede 
do 9º Batalhão da Polícia Militar do Município, com área total 
de 28.908,99 m² (vinte e oito mil, novecentos e oito metros e 
noventa e nove decímetros quadrados), e área construída de 
4.285,73 m² (quatro mil, duzentos e oitenta e cinco metros e 
setenta e três decímetros quadrados), de propriedade do Estado 
de Santa Catarina, localizado na Rua Vereador Matias Ricardo 
Paz, s/n, Jardim Maristela, Criciúma - SC, matriculado sob o 
número 46.311 no 1º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca 
de Criciúma e cadastrado sob o nº 1266 no Sistema de Gestão 
Patrimonial - SIGEP da Secretaria de Estado da Administração 
- SEA. As obrigações administrativas em relação aos imóveis 
estão previstas em Termo de Responsabilidade. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da ocupação, 11 de março de 1994, conforme 
Termo supracitado.

PORTARIA nº 781/2021,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, resolve TRANSFERIR, conforme processo 
PMSC 62487/2021, a Administração de Imóvel, para uso da Po-

ATO nº 2398 / 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com base na decisão judicial exarada nos au-
tos nº, 0300096-76.2017.8.24.0009, e conforme o processo FCEE 
6670/2021, resolve EXONERAR, Cleide Gilvana Guchert de An-
drade Ferreira, matrícula nº 0380523-9-04, do cargo de Professor, 
do Quadro do Magistério da Fundação Catarinense de Educação 
Especial - FCEE, nomeada nos termos do Edital FCEE nº 001/2014.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 782445

PORTARIA GAB/PGE Nº 098/2021                              25.11.2021
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
conferida pelo Decreto nº 348, de 13 de novembro de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores GIGLIOLA ARAÚJO SIQUEIRA DA 
COSTA, Gerente de Apoio Operacional, matrícula nº 954.014-
8-01, GABRIEL BONETTI, Secretário do Processo Administra-
tivo, matrícula nº 952.889-0-01, MARCELO ANTÔNIO MATOS, 
Agente de Segurança Socioeducativo, matrícula nº 251.194-0-01, 
GUSTAVO FERRER MONTEIRO DIOGO, Administrador, matrí-
cula nº 954.770-3-01, e suplentes FABIO HENRIQUE CAMISÃO, 
Contador, matrícula nº 950.792-2-02, JUCÉLY COELHO, Técnico 
em Atividades Administrativas, matrícula nº 953.249-8-01 para, 
sob a presidência da primeira e, na ausência desta, do segundo, 
comporem a COMISSÃO CENTRAL a fim de proceder o Levanta-
mento, Reavaliação, Redução ao Valor Recuperável do Ativo, De-
preciação, Amortização, Exaustão, Inventário e Baixa dos Bens 
Móveis de caráter permanente e de consumo da Procuradoria-
Geral do Estado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
cessando os efeitos da Portaria GAB/PGE 75/2020.
ALISSON DE BOM DE SOUZA
Procurador-Geral do Estado

Cod. Mat.: 782904

A Defesa Civil do Estado de Santa Catarina comunica a celebração 
do TERMO DE COMPROMISSO em razão do fornecimento dos kits 
de transposição de obstáculos para restabelecimento de acessos 
no município abaixo descriminado:

Acesse o Diário Oficial do Estado: www.doe.sea.sc.gov.br

Página 4 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.654 25.11.2021 (quinta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 783728

Cod. Mat.: 783729

Cod. Mat.: 783769

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 2342 - de 16/11/2021
RETIFICAR, conforme processo n° SES 71967/2021, no Ato n° 
1250, publicado no dia 01/06/2021, que designou MARIO JOSE 
BASTOS JUNIOR, mat. nº 0233282-5-01, ASSESSOR ESPE-
CIAL, para responder, cumulativamente, pelo cargo de SUPE-
RINTENDENTE DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS, nível 
DGE, da SES, em substituição ao titular, MARCIO MESQUITA 
JUDICE, mat. nº 0383789-0-02, a parte referente a vigência, que 
deverá ser: 17/05/2021 a 31/05/2021.

ATO nº 2385 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SEF 13248/2021, ROSANGELA DELLA VE-
CHIA, matrícula nº 0360880-8-01, ASSISTENTE DE GABINETE, 
para responder cumulativamente pelo cargo de DIRETOR DE 
CONTABILIDADE E DE INFORMACOES FISCAIS, nível DGE - 
1, da SEF, em substituição ao titular, JEFFERSON FERNANDO 
GRANDE, matrícula nº 0650410-8-01, durante o usufruto de fé-

rias, no período de 08/11/2021 a 27/11/2021.

ATO nº 2386 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº SEF 13165/2021, ANDRE LUIS STEFFEN, ma-
trícula nº 0360914-6-01, para responder pelo cargo de GERENTE 
DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, nível FG - 2, da SEF, em 
substituição ao titular, PAULO SERGIO DE SOUZA, matrícula 
nº 0920107-6-02, durante o usufruto de férias, no período de 
18/11/2021 a 02/12/2021.

ATO nº 2396 / 2021
CONSIDERAR PRORROGADO, para fins de regularização fun-
cional, de acordo com o Decreto nº 336/2019 e o Convênio de Co-
operação Federativa n° 40/2017, celebrado entre a União e o Es-
tado de Santa Catarina, conforme processo nº IGP 10708/2021, 
a disposição para MJSP/SENASP, do servidor RAFAEL MOISES 
PENSO, mat. nº 0356748-6-01, ocupante do cargo PAPILOS-
COPISTA, lotado no IGP, efetuada por intermédio do Ato nº 183, 
publicado em 04/02/20, pelo período de 365 dias, a contar de 
04/03/2021.

ATO nº 2397 / 2021
AUTORIZAR, de acordo com o art. 2º, inciso I, do Decreto nº 
879/2012 e conforme processo nº PIMB 3801/2021, FABIO DOS 
SANTOS RIERA, ocupante do cargo de Diretor Presidente da 
SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A., a se ausentar do país para 
participar do XXIX Congresso Latino Americano de Portos, na 
Colômbia, no período de 28/11/2021 a 02/12/2021, com ônus ao 
Estado, que implica em direito a passagens e diárias, vencimento 
ou salário e demais vantagens do cargo, função ou emprego.

ATO nº 2410 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, da SSP, de acordo com o Decre-
to nº 336/2019, conforme processo nº SSP 4234/2021, MARIO 
CESAR MARTINS, mat. n° 0121842-5-01, ocupante do cargo de 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, lotado na 
PCSC, com ônus para órgão de destino, até 31/12/2022.

ATO nº 2411 / 2021
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do IMA, de acordo com a Resolu-
ção CPF 017/2012, c/c Decreto nº 336/2019, conforme processo 
nº IMA 4092/2020, BIANCA SCHVEITZER, ocupante do cargo de 
Agente de Apoio a Pesquisa e Extensão Rural - Químico, lotada 
na EPAGRI, com ônus para a origem, no período de 04/11/2021 
a 31/12/2022.

ATO nº 2414 / 2021
FAZER CESSAR, conforme processo n° FCEE 6556/2021, a dis-
posição para FCEE, da servidora FABIANI CABRAL LIMA, mat. 
n° 0391018-0-02, PSICOLOGA, lotada na SDS, efetuada por in-
termédio do Ato nº 1794, publicado em 01/08/19.

ATO nº 2415 / 2021
PRORROGAR, de acordo com o Decreto nº 336/2019, conforme 
processo nº SCC 14989/2021, os efeitos do Ato nº 255, publi-
cado em 18/02/19, com prorrogações posteriores, que colocou 
à disposição da Câmara os Deputados, APARECIDA FELTRIN 
MARTINELLO SALVAN, mat. nº 0346004-5-02, ocupante do car-
go PROFESSOR, lotada no SED, com ônus para origem, pelo 
período de 01/01/2022 a 31/12/2022.

ATO nº 2428 / 2021
FAZER CESSAR, conforme processo n° SES 171097/2021, os 
efeitos do Ato n° 1448, publicado em 01/07/2021, que colocou 
à disposição do CBMSC, DEBORA DE MORAES ESPINDOLA, 
mat. n° 0319275-0-02, do cargo ANALISTA TECNICO EM GES-
TAO E PROMOCAO DE SAUDE, na competência de Técnica em 
Enfermagem, lotada na SES.

ATO nº 2430 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº SEF 13547/2021, GUILBERTO CHAPLIN 
SAVEDRA, mat. nº 0184213-7-01, para responder pelo cargo de 
CORREGEDOR, nível FG - 1, da SEF, em substituição ao titular, 
MAURO DELFINO DE MOURA LUIZ, mat. nº 0139168-2-01, du-
rante o usufruto de férias, no período de 22/11/2021 a 11/12/2021.

ATO nº 2431 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, con-
forme processo nº FESPORTE 3040/2021, DJEANE MICHELE 
KREPSKY, mat. nº 0950190-8-01, para responder pelo cargo de 
GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, nível FG - 2, da FES-
PORTE, em substituição ao titular, EDUARDO MOREIRA, mat. 
nº 0199865-0-01, durante o usufruto de férias, no período de 
14/12/2021 a 23/12/2021.

ATO nº 2433 / 2021
DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº JUCESC 2717/2021, ANA CARLA WEBER, mat. 

29.11.2021 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.656 Página 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


